
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-PARÁ 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nºº01/2020 – PSS - NÍVEL SUPERIOR
 (TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL) 

 
 

EDITAL Nº 004/2020 - EMATER-PARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2020. 
 
 
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-

PARÁ, considerando a publicação do Decreto nº. 777, de 23/05/2020, publicado no DOE nº 34.229 de 
23/05/2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, à pandemia 
do Coronavírus - COVID 19, ainda a republicação do Decreto nº. 729, de 23/05/2020, republicado no 
DOE nº 34.229 de 23/05/2020, 

 

RESOLVE: 

 

 

1. Retomar as etapas do Processo Seletivo Simplificado nº. 01/2020, a partir do dia 25 de maio de 
2020; 
 
2. Neste contexto, segue novo ANEXO V - CRONOGRAMA do Processo Seletivo Simplificado nº. 
01/2020 – EMATER-PARÁ: 

 

ANEXO V - CRONOGRAMA 
 

EVENTO DATA DIAS 

Publicação do Edital de Abertura do PSS 07/04/2020 01 

Realização das Inscrições 
08/04/2020 a 
09/04/2020 

02 

Realização da segunda fase - Análise Documental e Curricular 
13/04/2020 a 
14/04/2020 

02 

Divulgação do resultado preliminar da segunda fase – Análise 
Documental Curricular 

15/04/2020 01 

Período para interposição de recurso contra o resultado 
preliminar da Análise Documental Curricular 

16/04/2020 01 

Período de Análise dos Recursos interpostos contra resultado da 
primeira fase 

17/04/2020 01 

Divulgação do resultado definitivo da Análise Documental e 
Curricular. Convocação para terceira fase – Entrevista: Nível 
Superior (Tecnólogo em Gestão Ambiental). 

26/05/2020 01 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-PARÁ 

 

Período de realização da terceira fase – Entrevistas: Nível 
Superior (Tecnólogo em Gestão Ambiental) 

27/05/2020 01 

Divulgação do resultado definitivo da entrevista e Resultado 
Final do PSS. 
 

28/05/2020 01 

TOTAL DE DIAS PREVISTOS - 11 

 
 

3. É de responsabilidade dos candidatos acompanharem os avisos e comunicados, conforme 1.12 do Edital 
01/2020 EMATER-PARÁ - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.  

 
 

Marituba, 25 de maio de 2020 
 

 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS 

PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ 
 
 
 


